1

平成３０年度第５回みやま市教育委員会定例会会議録

◆召集日時  平成３０年８月７日 午後２時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 第４会議室

１．出席教育長職務代理者・教育委員（３名）

・教育長職務代理者 井 上 正 明

・委員  湯 汲 和 代

  ・委員  宮 本   篤

２．欠席委員（1名）

  ・委員  樺 島  靖 子

３．事務局出席者（１４名）

・教育部長            野 田 圭一郎

・学校教育課長          加 藤 武 美

・社会教育課長          山 田  利 長

・指導室長             屋 形  朋 子

・学校教育課課長補佐兼

学校教育係学務担当係長     松 尾 郁 代

・総務係長            小 柳  る み

・施設係長            岡   俊 幸

・学校給食担当係長        松 尾 一 幸

・学校再編推進係長        河 野 成 嗣

・指導室指導主事         伊 井 和 子

・指導室指導主事         馬 場  英 二

・指導室指導主事         宮 地  祥 太

・教育研究所長          稗 田 賢 次

  ・主任社会教育主事        江 上 靖 則

４．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

（４）議案第１８号 平成３１年度使用みやま市立小中学校教科用図書の採択につ

いて

（５）報告事項

2

（６）次回教育委員会について

【午後２時００分 開会】

【職務代理者】

ただいまから、平成３０年度第５回みやま市教育委員会定例会を開

会いたします。

○日程第１  第５回みやま市教育委員会定例会の会期は平成３０年８月７日の１日

間とする。

・・・全員同意

○日程第２  会議録作成者は総務係長小柳るみとする。

・・・全員同意

○日程第３  会議録署名委員の指名については教育長職務代理者と宮本 篤委員と

する。

・・・全員同意

○日程第４  議案第１８号

○平成３１年度使用みやま市立小中学校教科用図書の採択について

【職務代理者】 ・本議案の協議は非公開とする。

【指導室長】  －提案理由の説明－

【職務代理者】 ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【職務代理者】 ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                         ・・・可決

○日程第５  報告事項

   ○教育部長

【教育部長】   ・台風 12号の接近に伴い、一部の学校で宿泊体験学習の延期や放課後

学習支援授業が中止となった。

また、梅雨明け後、猛暑が続いたため各学校に対し熱中症について

注意喚起を行なった。

        ・中体連では、バレーボール・剣道・テニス・卓球・バドミントンの

種目で県大会に出場。剣道男子団体では、高田中優勝、ソフトテニ

3

スでは、男子団体で高田中が優勝、女子団体で瀬高中が準優勝、個

人の部(ペア)で高田中が優勝、準優勝、水泳では、山川中の生徒が

男子 400㍍自由形で３位及び 1,500㍍自由形で優勝、バドミントン

女子シングルスでは、高田中の生徒が 3位と優秀な成績を収めた。

九州大会では、高田中の剣道男子団体で 3位、水泳は山川中の生

徒が 1,500㍍自由形で 3位となっている。

        ・前回定例会以降の行事報告（アジア太平洋こども会議ホームスティ

事業 7/17～23大韓民国の６名のこども大使受け入れ。7/26みや

ま市学校給食料理コンクール出席お礼）

        ・今後の行事予定（8/19～20 レインボー九州少年ソフトボール大会、

8/21裾野教育実践交流会の案内）

        ・市議会の 9月定例会が 9/4～21で予定。

         ○学校教育課

 【学校教育課長】・平成３０年度卒業式 ・・・小学校  ３月１５日（金）

                       中学校  ３月 ８日（金）

         ・平成３１年度入学式 ・・・小学校  ４月１０日（水）

                       中学校  ４月 ９日（火）

       ○指導室

【指導室長】  ・各学校においての熱中症予防について、PTAによるプール開放は中

止する学校が殆どで、小学校の宿泊体験については児童の様子をみ

ながら、現地の気象情報の収集に努めることとし、中学校の部活動

の練習についても、注意喚起を行なっているところである。

・適応指導教室「さくら」の相談状況・利用状況報告（資料Ｐ3）

【教育研究所長】・「みやま市研究所だより」の配布について

・8/21平成 30年度裾野教育実践交流研修会の案内

         ○社会教育課

【社会教育課長】・8/19～20レインボー九州少年ソフトボール大会開催。

○日程第６   次回教育委員会について

◎ 次回定例会 平成３０年９月１４日（金）午後２時００分～

【職務代理者】 これで本日の日程は全部終了しました。

平成３０年度第５回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

4

【午後２時５２分 閉会】